Дело № 1-122/2021

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 21 июля 2021 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

при секретаре Левковской О.В.,

с участием государственного обвинителя Бубякина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Липшеева Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранил в целях сбыта и осуществлял продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельтвах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон) производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

Согласно п. 3, п. 7 ст. 2 Закона, спиртосодержащая продукция – пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии сперечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 5 ст. 11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 2 ст. 12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п. 2.4 ст. 12 Закона, федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности.

В силу п. 3 ст. 12 Закона, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Согласно ст. 18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ №866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Министерства финансов РФ от 11 мая 2016 года № 58н (в редакции Приказа Минфина России от 14.12.2018 №267н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28 процентов»с 01 января 2019 года установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно п. «е» ст. 1 Приказа и приложения к Приказу, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- коньяка – 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 39 % включительно и свыше 39 до 40 % включительно– 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61 % (за исключением водки) – 308 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчете на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации,

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет.

В соответствии со статьей 2 Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Закон № 268-ФЗ):

- табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов NicotianaTabacum, NicotianaRustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий;

- табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

- табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с пунктами 2, 4, 5 статьи 4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 5 части 1статьи 181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

В силу пунктов 1, 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление которых осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее по тексту «Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 №76»), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Согласно «Правилам изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой и предварительной оплаты акцизных марок.

Согласно пункту 3 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. В соответствии со ст. 13 указанного Закона, минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75 % от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно статьи 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

Договором о Евразийском экономическом союзе, подписанном 29.05.2014 г. Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией учрежден Евразийский экономический союз. Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», разрешен ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов: табака и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 грамм табака в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий.

Так, у ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время дознанием не установлены, на территории 

<

адрес>, точное место дознанием не установлено, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретение), хранение и продажу этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта, и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше.

ФИО1, зная, что алкогольная продукция и табачные изделия иностранного производства, в том числе Республики Казахстан, немаркированные акцизными марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются повышенным спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий, решил приобретать в неустановленном дознанием месте в целях сбыта алкогольную продукцию и табачные изделия.

Приобретенные алкогольную продукцию и табачные изделия ФИО1 решил хранить в гараже у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при этом, не снабжая указанную продукцию акцизными марками в установленном законом порядке с целью последующего сбыта путем реализации гражданам на территории 

<

адрес>, получая от этого материальную выгоду для себя.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время дознанием не установлены, в неустановленном дознанием месте, при неустановленных дознанием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел у неустановленного дознанием лица алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

алкогольную продукцию:

- 300 бутылок объемом 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 192 301 рубль 00 копеек;

- 180 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 55380 рублей 60 копеек;

- 84 бутылки емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 25 844 рубля 28 копеек;

- 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 3692 рубля 04 копейки;

- 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой коньяк 

<

данные изъяты> стоимостью 529 рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 6 348 рублей 00 копеек;

- 12 бутылок емкостью 1 литр каждая под торговой маркой виски 

<

данные изъяты> стоимостью 1 399 рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 16 788 рублей 00 копеек;

и табачные изделия:

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек стоимостью 102 рубля 29 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 51 145 рублей 00 копеек;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 40 пачек стоимостью 102 рубля 29 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 4 091 рубль 60 копеек, и стал хранить в гараже у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта путем продажи на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, продал ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную и табачную продукцию в виде: 

алкогольную продукцию:

- 300 бутылок объемом 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 192 301 рубль 00 копеек;

- 180 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 55380 рублей 60 копеек;

- 84 бутылки емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 25 844 рубля 28 копеек;

и табачные изделия:

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек стоимостью 102 рубля 29 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 51 145 рублей 00 копеек;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 40 пачек стоимостью 102 рубля 29 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 4 091 рубль 60 копеек., получив от ФИО6, действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сумму денежных средств в размере 63 700 рублей 00 копеек, получив тем самым материальную выгоду.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, продал ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию в виде: 

алкогольную продукцию:

- 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка 

<

данные изъяты> стоимостью 307 рублей 67 копеек за одну бутылку общей стоимостью 3692 рубля 04 копейки;

- 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой коньяк 

<

данные изъяты> стоимостью 529 рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 6 348 рублей 00 копеек;

- 12 бутылок емкостью 1 литр каждая под торговой маркой виски 

<

данные изъяты> стоимостью 1 399 рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 16 788 рублей 00 копеек, получив от ФИО6, действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сумму денежных средств в размере 5 900 рублей 00 копеек, получив тем самым материальную выгоду.

Таким образом, ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 255 590 рублей 52 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, а также, учитывая то, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - хранение в целях сбыта, и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. Квалифицирующий признак «перевозка в целях сбыта» суд считает необходимым исключить, поскольку обстоятельства перевозки алкогольной и табачной продукции дознанием не установлены и в обвинении не указаны.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 16), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 2, л.д. 12)

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого, его имущественного положения, наказание ему следует назначить в виде штрафа. При этом в соответствии с ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок 1 год.

Разрешая вопрос о возможности применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит для этого оснований, учитывая общественную опасность совершённого ФИО1 преступления.

Процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Липшеева Ю.С. в размере 9660 рублей (том 2, л.д. 56) в ходе следствия в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 (Шестьдесят тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 1 (один) год. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

300 бутылок водки 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая;

- 180 бутылок водки 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая;

- 84 бутылки водки 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая;

- 12 бутылок водки 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая;

- 12 бутылок коньяка 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая;

- 12 бутылок виски 

<

данные изъяты> емкостью 1 литр каждая,

и табачные изделия:

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек;

- сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 40 пачек - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

-два диска с видеозаписями после вступления приговора в законную силу - хранить при материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же участии защитника, путём заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий О.А. Филиппова